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1. Úvod

Cévní endotel je tvořen vrstvou buněk, dlouho považovanou pouze za

semipermeabilní membránu, bránící prostupu makromolekul cévní stěnou a vytvářející

nesmáčivý povrch (1). Endoteliální buňky tvoří jednovrstevnou vnitřní výstelku cévního

lumen, mají nepravidelný podlouhlý tvar, nasedají na bazální membránu a subendoteliální

vazivo, svou dlouhou osou jsou souběžné se směrem krevního proudu. Celkový povrch

endotelu představuje u člověka plochu asi 500 až 1000 m2, jeho hmotnost je odhadována

přibližně na 1,5 až 3 kg (2).

Výzkum v posledních letech však prokázal, že endotel je metabolicky velmi aktivní

orgán s celou řadou fyziologických funkcí. Robert Francis Furchgott v roce 1978 objevil, že

buňky cévního endotelia produkují neznámou látku, kterou nazval EDRF (endothelium-

derived relaxing factor), která způsobuje uvolnění a rozšíření cév (3). V roce 1986 zjistil, že

EDRF je ve skutečnosti oxid dusnatý (NO). Za objasnění role oxidu dusnatého jako látky

ovlivňující nervový systém hladkého svalstva obdržel společně s Louisem Ignarrem a

Feridem Muradem v roce 1998 Nobelovu cenu.

Je známo, že buňky endotelu mohou tvořit asi 25 různých biologicky aktivních látek.

Endotel je rozsahem tvorby těchto látek a svou plochou největším autokrinním, parakrinním a

endokrinním orgánem lidského organizmu. Podílí se na regulaci průtoku krve a tonu cévní

stěny, aktivaci krevních destiček, adhezi monocytů k cévní stěně, trombogenezi, metabolismu

lipidů a růstu cév.Vzhledem k těmto aktivitám je klíčovým faktorem při vzniku aterosklerózy,

hypertenze a srdečního selhání (4,5).
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Nejdůležitějšími látkami tvořenými endotelem jsou vazodilatátory – endoteliální

relaxační faktor (EDRF), neboli oxid dusnatý (NO) a některé z prostaglandinů – prostacyklin

PGI2 a prostaglandin E2 a vazokonstrikčně působící endotelin-1 (ET-1) a angiotenzin II (2).

Vedle vazodilatace a vazokonstrikce má význam podíl endotelu na tvorbě trombu. Za

normálních okolností endotel představuje netrombogenní povrch (je toho dosahováno

uvolňováním NO, prostacyklinu, tkáňového aktivátoru plazminogenu - tPA a heparansulfátu)

(6). Poškozením endotelu je vyvoláváno shlukování krevních destiček (snížením dostupnosti

NO a prostacyklinu) a zvýšeným uvolňováním inhibitoru tkáňového aktivátoru plazminogenu

(PAI-1) a von Willebrandova faktoru (vWF) (7).

Hypercholesterolémie i jiné rizikové faktory ischemické choroby srdeční (ICHS)

vyvolávají dysfunkci endotelu, která se projeví sníženou dostupností NO. Narušené funkce

endotelu je možné zlepšit ovlivněním rizikových faktorů, především pak snížením LDL

cholesterolu. Endotelová dysfunkce je někdy považována za časnou manifestaci aterosklerózy

(8). Některé studie zjistily poruchu funkce endotelu u osob s rizikovými faktory ICHS, ale

s ještě normálním angiografickým nálezem. Na druhé straně k úpravě endotelové funkce

došlo rychle po omezení rizikových faktorů, i když angiografické změny přetrvávaly (9).

Klinické studie, v nichž byla použita různá hypolipidemika (statiny, fibráty), případně

LDL-aferéza, potvrdily, že současně se snížením cholesterolu dochází k normalizaci funkce

endotelu (10). Z toho vyplývá, že zlepšení funkce endotelu může být jedním z mechanizmů,

kterými je při hypolipidemické léčbě rychle zabezpečována stabilita aterosklerotických plátů

a sníženo riziko vytvoření trombu (11).
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Skutečnost, že dysfunkci endotelu lze pomocí hypolipidemik odstranit i při rozvinuté

ateroskleróze, je považována za doklad oprávněnosti názoru, že hlavní příčinou dysfunkce

jsou rizikové faktory ICHS, nikoli ateroskleróza (tj. dysfunkce endotelu předchází

ateroskleróze) (2,11,12).

2. Základní funkce endotelu

2.1 Funkce semipermeabilní membrány

Jednou ze základních funkcí endotelu je zajištění řízené propustnosti mezi krví

a okolními tkáněmi. Endotel kontroluje prostup jak pro buněčné elementy, tak pro nebuněčné

krevní komponenty. Nebuněčné komponenty využívají pro svou cestu jak paracelulární, tak

transcelulární transportní mechanismy. Prostup krevních elementů (především leukocytů) je

realizován pomocí vazoadhezivních molekul, kterých endotel na svém povrchu exprimuje

celou řadu (13).

Migrace leukocytů začíná aktivací a interakcí selektinů, tyto interakce

zprostředkovávají prvotní kontakt leukocytů (L-selektiny) s aktivovaným endotelem (E-

selektiny, event. P-selektiny), a přechází do tzv. rolování leukocytů podél endoteliálních

buněk (14). Následuje vazba mezi integriny na povrchu leukocytů (LFA-1, MAC-1)

a příslušnými adhezivními molekulami na povrchu endoteliálních buněk (ICAM-1, VCAM-

1). Tato vazba je silnější, dochází k adhezi leukocytů. Třetí fáze – transmigrace leukocytů do

subendoteliálních prostor – je zprostředkována dalšími adhezivními molekulami (PECAM-1)

a cytokiny (MCP-1) (15).
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2.2 Regulace optimální cévní průchodnosti

Druhou úlohou endotelu je řízení optimálního průtoku krve cévou. Endotel syntetizuje

celou řadu látek s vazoaktivním účinkem. Mezi nejdůležitější patří oxid dusnatý

(NO). Jeho tvorba je zprostředkována NO-syntázou, která je specificky aktivována

smykovým napětím krevního proudu (shear stress), hypoxií a celou řadou působků. NO má

mohutný vazodilatační účinek, inhibuje expresi adhezivních molekul, adhezi a agregaci

trombocytů a apoptózu endoteliálních buněk (2). Brzdí také migraci myocytů z medie, jejich

proliferaci a transformaci v sekreční buňky.

Mezi další vazodilatační faktory produkované endotelem se řadí prostacyklin PGI 2.

Prostacyklin působí aditivně k účinku NO, je uvolňován za obdobných situací, jejich účinek

se také navzájem potencuje. Třetím vazodilatačně působícím faktorem je endothelium-derived

hyperpolarizing factor (EDHF), jehož hlavní biologickou úlohou je pravděpodobně

vazodilatace v koronárním řečišti (16,17).

K zachování rovnováhy vzniká v endotelu několik látek s vazokonstrikčním

působením, z nichž nejvýznamnější jsou endoteliny – v endotelu je produkován endotelin-1.

Vedle podnětů, které vedou i k uvolnění NO (například bradykinin, angiotenzin II, shear

stress), stimulují syntézu endotelinu-1 některé aterogenní proteiny (trombin) nebo

lipoproteiny-oxidovaný LDL (ox-LDL) (12). V intaktních cévách působí endotelin-1

bimodálně – vazokonstrikční účinek je mírněn současnou stimulací produkce NO

a prostacyklinu. Plná vazokonstrikce se objeví až při poškození endotelu. Endotelin-1 také

stimuluje proliferaci myocytů v cévní stěně (18). Na povrchu endotelu je také vázán

angiotenzin-konvertující enzym (ACE) a endotel může prostřednictvím změny jeho aktivity

ovlivňovat hladiny angiotezinu II a bradykininu (19).
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2.3 Zajištění integrity cévy a kontrola reparačních pochodů

Další funkcí endotelu je zajištění integrity cévního řečiště. Intaktní endotel je dokonale

nesmáčivým povrchem. Už při pouhé deskvamaci endoteliálních buněk dochází k absorpci

vWF, který prostřednictvím destičkových receptorů aktivuje adhezi trombocytů, jež se vážou

na subendoteliálně lokalizovaná vlákna kolagenu. Poté dochází k jejich aktivaci a degranulaci,

což vede k uvolnění řady dalších proagregačně a vazokonstrikčně působících látek.

Prostřednictvím destičkových receptorů IIb/IIIa a fibrinogenu destičky agregují. Primární

destičková fáze hemokoagulace je doprovázena sekundární hemostázou, na jejímž konci je

přeměna fibrinogenu trombinem v nerozpustný fibrin. I tato fáze je ovlivnitelná endotelem

(2,6).

Endotel váže na svém povrchu antitrombin III, který inaktivuje trombin, a vzniklý

komplex je z cirkulace odstraněn. Endotel také produkuje trombomodulin. Komplex


[…]


prací, které neprokazují výše uvedenou hypotézu, že aktivace endotelu způsobená vyšší
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hladinou cholesterolu neprobíhá na základě porušené regulace, která ovlivňuje a zvyšuje

sérovou koncentraci ICAM-1 (90,91).

13. Souhrn

Na základě našich výsledků lze uzavřít, že rozsah ultrazvukově detekované dilatace

tepny zprostředkované průtokem je velmi variabilní (92). Je tedy velmi obtížné předem

stanovit referenční hodnoty, které by při jednorázovém screeningovém testu indikovaly

poruchu endoteliální funkce. Naopak změna dilatace tepny po přesně definovaném stimulu

(dietní zátěž, medikace), která je vyšetřena v odstupu, v přesně určeném intervalu a za použití

identického protokolu může odhalit zvýšenou či sníženou schopnost tepny dilatovat a tím

odhalit přítomnost porušené či normální endoteliální funkce u vyšetřované osoby (93).

Naše další výsledky prokázaly, že akutní jednorázová vysokotuková zátěž podaná po

zavedení měsíčních, zcela odlišných dietních režimů signifikantně neovlivní vazoreaktivitu a.

brachialis u mladých zdravých dobrovolníků, a že tedy předpoklad, že porucha endoteliální

funkce je založena na aterogenním působení lipoproteinů bohatých na triglyceridy, není

oprávněný (82).

Další publikovaná data neprokázala pozitivní vliv tříměsíční terapie statinem na

snížení sérové hladiny ICAM-1, i když současně došlo k úpravě původně zvýšených

parametrů lipidového metabolismu. Jako implikaci těchto výsledků, můžeme uvést, že

aktivace endotelu způsobená vyšší hladinou cholesterolu neprobíhá na základě porušené

regulace, která ovlivňuje hladinu této adhezivní molekuly (94).
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Endoteliální dysfunkci můžeme považovat za první, funkčně významné stadium

aterosklerózy, které je možno prokázat ještě před přítomností morfologických změn (95), tedy

před proliferací hladké svaloviny a akumulací aterogenních hmot s následnou dezintegrací

cévní architektury. U pacientů s pokročilou obliterující aterosklerózou se postižení endotelu

podstatnou měrou podílí na výsledném klinickém stavu navozením cévních spasmů či

trombotických komplikací (96).

Mezi předpokládané možnosti léčby porušené endoteliální funkce patří ovlivnění

známých rizikových faktorů aterosklerózy (97). K těmto řadíme důslednou dietní léčbu,

odstranění aktivního i pasivního kuřáctví. Mezi farmakologické možnosti léčby endotheliální

dysfunkce řadíme léčbu hypolipidemiky- statiny (snížení LDL-cholesterolu, snížení aktivace

endotelu, nižší tvorba ox-LDL, ↑ aktivita NOs a dostupnost NO, úprava zánětlivých a

koagulačních parametrů, snížení adhesivních molekul, CRP a hladiny fibrinogenu a PAI-1),

fibráty-(stimulace specifických receptorů (PPARs) - ↑apo AI (HDL-cholesterolu), ↓apo CIII

(LDL-cholesterolu), ↓ tvorbu cytokinů a adhesivních molekul) dále antihypertenzní terapii –

především ACE-inhibitory (blokáda konverze ATI na ATII, zábrana odbourávání

bradykininu), dále antagonisté AT-1 receptorů pro ATII, antagonisté receptorů pro ET-1

(zvýšení produkce NO, zvýšením aktivity NOs), Ca-blokátory (redukce oxidativního stresu,

↑NOs), důsledná kompenzace cukrovky, možné je i podání antioxidantů a nitrátů. Další

možností je příznivý účinek protizánětlivé léčby na endoteliální funkci při zjištěné vysoké

koncentraci C-reaktivního proteinu. Dosud však stále chybí přímý důkaz, že léčbou navozené

zlepšení endoteliální funkce se odrazí v nižší kardiovaskulární mortalitě a morbiditě.

V dnešní době máme k dispozici několik možností, jak detekovat a eventuálně

i kvantifikovat endoteliální dysfunkci. Jsme ale v situaci, kdy není znám význam vyšetření
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funkce endotelu u jednotlivých pacientů. Neinvazivní technika je vhodná pro vyšetření skupin

v laboratořích se zkušenostmi v jejich použití a vyhodnocení (98,99). I v těchto laboratořích je

však vysoká variabilita mezi vyšetřeními v různé dny, může se pohybovat okolo 10-20%

(stejně jako u jiných technik měření endotheliální dysfunkce). V laboratořích, kde se vyšetření

neprovádí často bude variabilita dvojnásobná. U FMD není shoda v délce ischémie,

vyšetřovaném segmentu, typu sondy, způsobu výpočtu, nebo umístění ischemizační manžety

(100). Proto se na prvním místě bude nutno věnovat zavedení standardní metodologie. Dále

bude nutno stanovit vztah mezi vazomotorickými odpověďmi a dalšími kritérii aktivace

endotelu (destičkové a leukocytární markery). Konečně bude zapotřebí provést intervenční

studie ke zjištění zda je rozumné a účinné provádět intervenci u pacientů se zvýšeným rizikem

vaskulární dysfunkce. Je třeba zjistit zda lze v primární prevenci populace použít endoteliální

dysfunkci jako markeru vyššího rizika pro rozvoj aterosklerozy (101,102). Teprve další

výzkum ukáže, do jaké míry lze tato data aplikovat na obecnou populaci, jaký bude jejich

podíl na určení individuálního kardiovaskulárního rizika, jak budou jednotlivá vyšetření

v praxi nákladná a dostupná a zda některé z nich bude odbornými společnostmi přijato do

doporučených vyšetřovacích algoritmů jako součást preventivních programů. Stanovení

kteréhokoli z ukazatelů endoteliální dysfunkce, včetně FMD, dosud zůstává cennou

výzkumnou metodou a jeho využití v běžné klinické praxi zatím nelze doporučit.
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