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MUDr. Tomáš Šejda podává svoji postgraduální práci s poměrně dlouhým časovým odstupem
od začátku studia tak, jak je běžné u studia distančního, protože současně s vědeckou prací
v Laboratoři pro výzkum aterosklerózy IKEM pracoval jako lékař na I. interní klinice
Fakultní Thomayerovy nemocnice.

Objektivní měření funkce endotelu arteria brachialis je v současné době poměrně častým
přístupem v klinických studiích aterosklerotických změn, vlivu rizikových faktorů a terapie.

MUDr. T. Šejda byl ale u úplných začátků použití této metody v ČR brzy po prvních
aplikacích této metody ve světě. Proto je také první část jeho disertace zaměřená na metodické
problémy. Další klinické studie jsou už ale aplikací této metody na sledování vnějších
podnětů - nutričních a farmakologických.

MUDr. Šejda pracoval na tomto projektu zcela samostatně v rámci týmu Laboratoře pro
výzkum aterosklerózy IKEM. Své výsledky kriticky hodnotil a publikoval. Jeho spolupráce
s týmem LVA IKEM byla oboustranně přátelská a vstřícná.

MUDr. Tomáš Šejda splňuje podle mého názoru všechny podmínky postgraduálního studia.

Praha, 29. března 2007 Prof. Ingyjludolf Poledne, CSc.